accedit. Sic liquescit excusa glorie funda, et atritu seris velut igne distillat. Ex his constat qualis sit illorum status atque conditio, qui justis, seu veritis Deo contradicunt. Ut enim lapis aut exigitur ex funda, aut in ea rotatur, et susque volvitur in circulo funda, sic impius in iugis quādam sollicitudine ac turbine versatur, et tōdem eō projectus, ubi mortem subiectus sempernatur.

VERS. 50. — CUM ERGO FECERIT DOMINUS TIBI DOMINO NEO OMNA, QUE LOCUTUS EST BONA DE TE, NOX ERIT TIBI HOC IN SINGULUM, ET SCRUPULEM CORUM. Non dubium quin homo prudens, qui quo ab aliis observari et amari cuperet, si in alterius loco sederet, quals est regius, doleret graviter, cūm à se reperiret admissum aliquid vel crudelē, vel injustum, maximē in suis: sed enim illa, in quibus aliquid turpitudinis est, exuri possunt ex aliorum memoria, qui non omnīum fidemus esse putant illi, cuius ingenium aut nimium praecepit esse noverunt, aut parim clementis et aquilatim amans. Hoc ergo monet Abigail, ut apud se iterum et saepius reputet David, ne aliquid nunc, dum suū nimium obsequitur furori, infigantur, quod in aeternū cruciet, et incessanter ploret. Illud est enim esse in singulum, quia diuturna plorandi suggestor materia; et in scrupulū, quia nunquam deerrit quod conscientia crudelitatis animum semper compungat et exagit.

QUOD EFFUDERIS SANGUinem INNOXium, AUT IPSE TE CLITUS FUEIS. Singulus et scrupulus ideo vexant Davidis animum, quod innoxium sanguinem suū manu, et privati auctoritate profuderit. Innoxium verò sanguinem appellat Nabalis, quia etiam ingratuerit et iniquus, intemperans et maledicta lingue, nihil tamen admiserat, cur capitati poena, neque à potestate publica multari debuerit. Neque enim alienum rapuit, sed suum homini suplici negavit: in quo licet reprehendi possit inclemencia et sermoni inurbanus libertas, non tamē ex fuit utrūque gravitas, ne tam severo supplicio comparata, Nabalis sanguis judicari non possit innoxius. Addit, quod licet proverbiis esset dicendi forma, quā suam offensionem et iram expresserat David, verbā tamē aliquid significabat magis, nempe omnium, quae ad illam familiam pertinebant, interitum, usque ad canem, et si quid cane viuis: quare fieri non poterat, ut aliquis extantā multitudine sanguis non esset innoxius. Altera causa esset singulus, et scrupuli, quia

quod publica potestas pro alienā injuriā vindicandā facere potuisse non iniquū, id si quis in sua causā suā manu atque judicio faceret, non esset non iniquum. Porro David eo tempore licet esset unctus a Samuele, et rex aliquando futuros designatus, si tunc neque populus illum regem admiserat, neque designationem illam omnes, sed admodum fortasse pauci cognoverant. Quare neque justē, neque legitimē suas tunc poterat injurias perseguiri.

ET CUM BENEFECERIT DOMINUS DOMINO MEO, RECORDABERIS ANCILLE TUE. Dura hic ego expositiones in te. Altera est orare Abigail, ut quando David regnum obtineretur, ad quod jam ante a Domino designatus est, ipsius recordetur, et regiam in ancillam suam liberalitatem ostendat. Ita Abulensis et Dionysius. Imō quidam ex Hebreis putant hanc esse prophetiam Abigail, quasi praesentem futurum, ut brevi Nabal excederet à vivis, et ipsa advocanda ad regi thalamū societatem. Hoc posteriorus confutat moritū Abulensis. Altera expositione est, ceius ego neminem patronum video, tunc cognitorum esse Davidem, cūm ad regiam sedem sublatus fuerit, quām hoc documentum fuerit opportunitum, quo nunc ab effundendo inoxio sanguine revocatus est; neque enim tam habetur gratum populū, quem in regiam fidem, tutelamque suscepserat; neque ab illo jus accepterat regium, quem tam inoxii et fraterni sanguinis effusione graviter offendisset. Quis enim dubitat, cūm tamdiu Urias cædes, et violatus thalamū Davidis animum acerbe compunxerit, naturreque fecerit nocturnis lacrymis lectum, in quo decumberet, ploraturum quoque, laturumque molesti Nabalis cædem, et familiæ innocentis juratum exitum? Quare recordaretur huius tam opportuni documenti, et gratias ageret ei, cuius occurrus, admonitioneque prudenti, manus suas revocasset impollutas a sanguine (1).

VERS. 52. — ET AIT DAVID AD ABIGAIL: BENEDICTUS DOMINUS DEUS ISRAEL, QUI MISIT HODIE TE IN OCCURSUM MEUM. Resipuit David ad hanc tam graven et attemperata orationem, et recepit se ab eo furore, quem ante

(1) VERS. 51. — ET CUM BENEFECERIT DOMINUS DOMINO MEO, scilicet ibi, ut te ad regnum elevabit, RECORDABERIS ANCILLE TUE, ut scilicet mihi beneficias; videtur præssagire et tacite petere Abigail, ut asciscatur in uxorem Davidis, eique regi stat regina.

(Cern. à Lap.)

conceperat, et gratias agit primū Deo, qui hanc mentem dedit Abigail, ut se offerret obviam, et astantem animum ardore vindictæ quasi gelida irrorata restinguenter. Deinde Abigail, quæ sermone usque adeō prudenti armatas manus, et spiritus ad eadem anhelantes inhibuit. Nam si non se medianū interposueret, statuerat jam omnī ex familiā, rebusque Nabali, neque mingentem ad partem esse relinquendum, idque antequam matutine lucis sese radii diffundenter. Accepit igitur hospitale munus, quod attulerat, atque illam domum cum honore, ac bonā gratiā dimisit (1).

(1) BENEDICTUM ELOQUIUM TUUM. Hebreus: Benedictum discretio tua, consilium tuum, sapientia tua, esto benedicta. Septuaginta: Benedictus modus tuus, agendi ratio.